
COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

 SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA
 SPORTELLO SERVIZI SOCIALI

DETERMINAZIONE N. 493
del 09/10/2017

OGGETTO:  AFFIDAMENTO  DIRETTO  E  AGGIUDICAZIONE  A  COOPERATIVA 
MINERVA  DEL  SERVIZIO  DI  SUPPORTO  DI  ASSISTENZA  SOCIALE 
PROFESSIONALE . 

CIG: ZD2201368C

LA RESPONSABILE DEL SETTORE

Visti:
• il  nuovo  principio  di  competenza  finanziaria  potenziata  a  cui  devono  attenersi  gli  Enti 

sperimentatori di cui al D.P.C.M. del 28-12-2011;
• il D.lgs. 23.6.2011 n.118  “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 

degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 
articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;

• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 24 del 28/03/2017 con oggetto: “Approvazione del 
documento unico di programmazione 2017/2019 e del bilancio di previsione 2017/2019 ai 
sensi del D.Lgs. n. 118/2011”;

• la D.C.C. 38 del 29/6/2017 di variazione al bilancio 2017/2019 ai sensi dell’art. 75 comma 2 
del D.LGS. N. 267/2000;

• la deliberazione di Giunta Comunale di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione parte 
contabile n. 36 del 30/03/2017 e la delibera di approvazione obiettivi e della performance n. 
75 del  17/06/2016 e lo stato di  attuazione degli  stessi  accertato con delibera di  G.C. del 
29/6/2017;

• la D.G.C. n. 71 del 29/6/2017 di variazione del piano esecutivo di gestione 2017-2019 a seguito 
della variazione di bilancio del 29.06.2017;

Richiamata la DGC  n.  98 del  28/08/2017 con la quale si  è formulato l’indirizzo al  Responsabile 
dell’Area  Servizi  alla  Persona  per  procedere  all’ affidamento  del  Servizio  Sociale  Professionale 
2017/2018 tramite procedura su piattaforma Arca Sintel;

Dato atto:
• che l’art. 37, comma 1, del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 stabilisce che le stazioni appaltanti, fermi 

restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, 
previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere 
direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 
euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a 
valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza;

• che  non  ricorrono  comunque  gli  obblighi  di  possesso  della  necessaria  qualificazione  o  di 
avvallimento di una centrale di committenza o di aggregazione con una o più stazioni appaltanti 
aventi la necessaria qualifica, ai sensi dell’art.37, commi 2 e 3, del D.Lgs. 50/2016;



Viste le Linee Guida n.4 di attuazione del D.Lgs. 50/2016 recanti “Procedure per l’affidamento dei 
contratti  pubblici  di  importo  inferiore  alle  soglie  di  rilevanza  comunitaria,  indagini  di  mercato  e 
formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” approvate dal Consiglio dell’Autorità con 
delibera n.1097 del 26 ottobre 2016; 

Visto l’articolo 192 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, sull’Ordinamento degli enti locali, che 
prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrarre, indicante il fine che il contratto 
intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di 
scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base.

Atteso che il servizio oggetto della presente determinazione è riconducibile alla previsione di cui all’art. 
36 comma 2 lett. a) del D.Lgs 50/2016  “contratti sotto soglia” per affidamenti di importo inferiore a 
40.000 Euro, mediante affidamento diretto adeguatamente motivato;

Considerato che dato l’importo dell’affidamento, una procedura ordinaria e negoziata contrasterebbe 
con i principi di economicità, intesa quale uso ottimale delle risorse da impiegare nello svolgimento della 
selezione degli operatori, e di congruità dei propri atti rispetto allo scopo che si vuole perseguire, oltre 
ovviamente  ad  un  principio  di  tempestività,  derivante  dall’esigenza  di  non  dilatare  la  durata  del 
procedimento di selezione del contraente.

Vista la proposta presentata dalla Cooperativa Sociale  Onlus Minerva  relativa al servizio di supporto 
dell’assistenza sociale professionale che prevede per 36 ore settimanali un corrispettivo di € 18.804,24 
oltre Iva di legge al 5% , così per complessivi € 19.744,46, per il periodo dal 09/10/2017 al 09/04/2018;

Ritenuto che il conferimento di tale incarico alle condizioni suddette risulta essere vantaggioso per 
codesta Amministrazione;

Dato atto che in data 28 settembre 2017 è stata lanciata sulla piattaforma Sintel di Regione Lombardia 
procedura di “Affidamento diretto”, identificata al n. 89634910 ed indirizzata alla Cooperativa Minerva 
di cui al report agli atti dell’Amministrazione;

Considerato che a seguito di negoziazione mediante affidamento diretto è stato verificato:

• che la Cooperativa Minerva è in possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del D.Lgs 50/2016;
• che la sua offerta risponde alle  esigenze della stazione appaltante con riferimento  al  report 

allegato e alla qualità della prestazione che può essere valutata tenendo conto dei precedenti 
rapporti con l’Amministrazione, nei quali ha sempre dimostrato efficacia ed efficienza nel gestire 
i servizi;

• la congruità del prezzo in rapporto alla qualità della prestazione  nel mercato di riferimento 
quantificata in complessivi  € 19.744,46;

Verificata altresì la regolarità contributiva della Cooperativa mediante acquisizione del DURC
Numero Protocollo INAIL 8259782 del 14/07/2017;

Ritenuto pertanto di affidare alla Cooperativa Minerva il  servizio di supporto dell’assistenza sociale 
professionale considerando la prestazione esigibile per € 8.890,56 corrispondente all’attività da svolgere 
nel corso dell’esercizio 2017, esigibile entro il 31/12/2017, mentre la restante parte  che ammonta a  € 
10.853,97 relativa all’attività da svolgere nel corso dell’esercizio 2018, esigibile entro il 31/12/2018;

Rilevato che in caso di contratti di importi inferiori a 40.000,00 euro, va richiesto il CIG, ma vi è 
l’esenzione del pagamento del contributo;



Dato atto che, è stato ottenuto dall'ANAC il CIG il cui numero attribuito è ZD2201368C;

Atteso che il Responsabile del Procedimento è la Sig.ra Martinato Valeria, istruttore amministrativo 
presso l’ufficio Servizi Sociali;

DETERMINA

per i motivi esposti in premessa che qui vengono riportati anche se non materialmente trascritti;

1. Di approvare l’esito della proceduta avviata su Sintel Arca Regione Lombardia nella forma della 
trattativa diretta – id 89634910  lanciata il 28.09.2017 e conclusasi il giorno 29.9.2017;

2. Di aggiudicare il servizio in oggetto  al seguente operatore economico:  Società  Cooperativa 
Sociale Onlus Minerva, con sede a Mantova in Via Pasine - Cod.fiscale 01902290202, al prezzo 
di complessivi € 19.744,46 iva 5% inclusa, per il periodo dal 09/10/2017 al 09/04/2018;  

3. Di prendere atto che il CIG riferito al servizio in argomento è il seguente ZD2201368C;

4. Di stabilire, ai sensi dell’articolo 192 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, quanto 
segue:

• il  fine che con il  contratto  s’intende perseguire  è l’affidamento del  servizio  di  supporto di 
Assistenza Sociale professionale;

• l’oggetto del contratto è l’affidamento del servizio ed il relativo contratto verrà stipulato
nella forma telematica dello scambio della lettera commerciale;

• la scelta del contraente è stata effettuata avvalendosi delle disposizioni di cui agli articoli 36 e 37 
del D. Lgs. n. 50/2016 ed altresì, nel rispetto del criterio di valutazione del minor prezzo, ai sensi 
dell’art. 95 comma 4 D. Lgs. 50/2016  ;

• le clausole contrattuali sono quelle previste dalla lettera commerciale;
• il sistema ed il criterio di gara sono quelli descritti in narrativa, qui integralmente richiamati;

5. Di dare  attuazione a quanto previsto dal D. Lgs.  n.  33/2013 riguardante gli  obblighi  di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni, 
c.d. “Amministrazione Trasparente”;

6. Di imputare la spesa di €  € 19.744,46 iva 5% inclusa come segue:

Importo Codice Descrizione Bilancio

€ 8.890,56 119900145 Spese appalti
Servizi Sociali

2017

Importo Codice Descrizione Bilancio

€ 10.853,97  119900145 Spese appalti
Servizi Sociali

2018



7. Di  provvedere al  pagamento  mediante  disposizione  di  liquidazione,  a  seguito  di 
presentazione di fattura;

 
8. Di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31/12/2017.

Lì, 09/10/2017 LA RESPONSABILE DI SETTORE
PUTTINI ANNA KATIA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e s.m.i.)


